

COMUNICATO STAMPA

Ai sensi della delibera Consob 11971/99 e successive
modificazioni ed integrazioni

ZIGNAGO VETRO S.P.A.

**Il Consiglio di Amministrazione di Zignago Vetro S.p.A.
approva il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2024.**

Ricavi in flessione del -13,2% nei primi nove mesi e -10,2% nel terzo trimestre, per effetto prezzo, nonostante volumi di vendita in aumento. Marginalità in calo rispetto ai livelli record del 2023.

- **Ricavi a 473,7 milioni di euro (-13,2% rispetto al 2023); di cui il 32,9% fuori del territorio italiano. Ricavi nel 3Q24 a -10,2%.**
- **Ebitda a 102,7 milioni di euro (21,7% sui ricavi, -39,1%). Nel 3Q24 è pari a 28,8 milioni di euro (19,9% dei ricavi, -40,1% rispetto al 3Q23).**
- **Ebit a 49,4 milioni di euro (10,4% sui ricavi, - 57,4%). Nel 3Q24 è pari a 11 milioni di euro (7,6% dei ricavi, - 63,7% rispetto al 3Q23).**
- **Utile netto del Gruppo a 32,3 milioni di euro (6,8% sui ricavi, - 66,3%). Nel 3Q24 è pari a 6 milioni di euro (4,1% dei ricavi, - 71,6% rispetto al 3Q23).**

La generazione di cassa, prima degli investimenti, è pari a 75,3 milioni di euro (15,9% dei ricavi). Nel 3Q24 è stata pari a 25,9 milioni di euro (17,9% dei ricavi).

L'indebitamento finanziario netto è di 296,2 milioni di euro (224,7 milioni al 30 settembre 2023) dopo aver pagato dividendi per 66,4 ed investimenti per 75,2 mln di euro.

Il Gruppo continua con determinazione a perseguire i propri obiettivi di sostenibilità (ESG).

Principali risultati del Gruppo Zignago Vetro nei primi nove mesi (*)

	Nove Mesi 2024 <i>(in milioni di euro)</i>	Nove Mesi 2023 <i>(in milioni di euro)</i>	Var. %
Ricavi	473,7	545,9	-13,2%
EBITDA	102,7	168,5	-39,1%
EBIT	49,4	116,0	-57,4%
Risultato Operativo	51,3	117,9	-56,5%
Utile prima delle imposte	41,5	110,7	-62,5%
Utile netto del Gruppo	32,3	95,6	-66,3%

	nove mesi 2024 <i>(in milioni di euro)</i>	nove mesi 2023 <i>(in milioni di euro)</i>
Free cash flow (prima degli investimenti)	75,3	158,1
Pagamento di Investimenti	(75,6)	(46)
Free cash flow al netto <i>(approfondimento alla pagina 4)</i>	(0,2)	112,2

	30.09.2024 <i>(in milioni di euro)</i>	30.09.2023 <i>(in milioni di euro)</i>
Indebitamento finanziario	(368,3)	(331,0)
Liquidità	72,1	106,3
Indebitamento finanziario netto	(296,2)	(224,7)

(*) I dati ed i successivi commenti riferiti ai dati consolidati sono determinati sulla base della *management view* del *business* di Gruppo, che prevede il consolidamento proporzionale delle *joint venture*, in continuità con i criteri di valutazione adottati sino al 31 dicembre 2013. In seguito all'entrata in vigore dei nuovi principi contabili "IFRS 11 – Accordi a controllo congiunto" e dello "IAS 28 - Partecipazioni in società collegate e *joint ventures*", sono state infatti ridefinite le regole di consolidamento delle partecipazioni in *joint ventures* del Gruppo Zignago Vetro. In particolare a partire dal 1° gennaio 2014 le *joint ventures* nella Vetri Speciali SpA e nella Vetreco Srl non possono essere consolidate con il metodo proporzionale, così come dal 31 dicembre 2019 Julia Vitrum SpA, bensì iscritte nel bilancio consolidato sulla base del metodo del patrimonio netto.

Il conto economico, il conto economico complessivo, la situazione patrimoniale-finanziaria, il rendiconto finanziario e le variazioni di patrimonio netto del Gruppo Zignago Vetro al 30 settembre 2024 e 2023 e al 31 dicembre 2023, predisposti sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014, sono riportati rispettivamente negli allegati 4, 5, 6, 7 e 8 del presente comunicato stampa.

Fossalta di Portogruaro, 5 novembre 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di **Zignago Vetro S.p.A.** – società quotata al mercato Euronext STAR Milan - riunitosi in data odierna, sotto la presidenza Dott. Nicolò Marzotto, ha approvato il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2024.

Profilo aziendale

Le aziende del **Gruppo Zignago Vetro** producono contenitori di vetro di elevata qualità per alimenti e bevande, per profumi e cosmetici, nonché bottiglie speciali in vetro per il mercato del vino e dei liquori, destinati al mercato nazionale e internazionale. Il Gruppo è inoltre attivo in altri settori sinergici all'attività principale, in particolare in quello della raccolta e trattamento del rottame di vetro finalizzato al suo successivo reimpiego e in quello della costruzione di stampi per la produzione di contenitori.

Andamento economico del Gruppo Zignago Vetro nei primi nove mesi 2024.

Anche nel terzo trimestre si è protratta la fase di incertezza del mercato dei contenitori per **Bevande e Alimenti**, caratterizzato da una domanda ancora condizionata dal perdurante destoccaggio da parte di molti operatori e dalla debolezza dei consumi finali, in particolare per alcune fasce di mercato. In tale contesto, il Gruppo ha realizzato volumi di vendita superiori al pari periodo dello scorso esercizio, seguendo l'evoluzione della domanda anche attraverso la modulazione della capacità produttiva e il controllo dei livelli inventariali. Complessivamente, lo scenario resta incerto e caratterizzato da una elevata competitività e dalla diminuzione dei prezzi di vendita, anche se in alcuni segmenti si colgono segnali di ripresa.

Il mercato dei contenitori per **Cosmetica e Profumeria** nel trimestre ha continuato a presentare una dinamica di contrazione, anche in questo caso condizionata da fenomeno di destoccaggio, ma anche per la debolezza del sell-out in alcune aree geografiche importanti, in particolare la Cina. In questo contesto, il Gruppo nel terzo trimestre ha realizzato volumi di vendita inferiori rispetto ai trimestri precedenti, specialmente nella profumeria di lusso, ma riuscendo sostanzialmente a contenere la flessione dei prezzi di vendita.

I **Ricavi** consolidati del Gruppo al 30 settembre 2024 ammontano a 473,7 milioni di euro, rispetto a 545,9 milioni nel corrispondente periodo dell'anno precedente (-13,2%). I Ricavi al di fuori del territorio italiano, nel periodo gennaio – settembre 2024, pari a 155,7 milioni di euro, rappresentano 32,9% dei Ricavi (-9,9% rispetto a 172,9 milioni nei primi nove mesi 2023: 31,7% del Fatturato).

L'**Ebitda** consolidato del Gruppo nei primi nove mesi 2024, pari a 102,7 milioni di euro, è in decremento di - 39,1% rispetto allo stesso periodo del 2023 (168,5 milioni) e rappresenta 21,7% dei Ricavi (30,9% al 30 settembre 2023).

L'**Ebit** consolidato nei primi nove mesi 2024 è pari a 49,4 milioni di euro, - 57,4% rispetto a 116 milioni nel 2023), con un'incidenza sui Ricavi di + 10,4% rispetto a 21,3% al 30 settembre 2023.

L'Utile netto del Gruppo consolidato al 30 settembre 2024 è pari a 32,3 milioni di euro, rispetto a 95,6 milioni nei primi nove mesi del 2023 (-66,3 %) e rappresenta 6,8% dei Ricavi (17,5% nello stesso periodo 2023).

Gli Investimenti tecnici netti realizzati nei primi nove mesi 2024 dalle Società del Gruppo, ammontano a 68,4 milioni di euro (41,2 milioni nel medesimo periodo del 2023). I pagamenti di fornitori di immobilizzazioni sono pari a 75,6 milioni di euro al 30 settembre 2024; erano 46 milioni nei primi nove mesi 2023.

Il Free cash flow generato dal Gruppo nel periodo del 2024, prima del pagamento di investimenti tecnici, è di 75,4 milioni di euro (158,1 milioni al 30 settembre 2023); dopo il pagamento di investimenti tecnici per 75,6 milioni di euro e dei dividendi per 66,4 milioni, il free cash flow è negativo pari a - 0,2 milioni di euro rispetto al valore positivo pari a + 112,2 milioni al 30 settembre 2023.

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo al 30 settembre 2024, è pari a 296,2 milioni di euro, rispetto a 227,9 milioni al 31 dicembre 2023 e a 224,7 milioni al 30 settembre 2023. Nel terzo trimestre 2024 l'indebitamento netto è diminuito di - 1,4 milioni di euro.

La liquidità del Gruppo è pari a 72,1 milioni di euro al 30 settembre 2024, inferiore rispetto al 31 dicembre 2023 (96,5 milioni) e a 106,3 milioni al 30 settembre 2023.

Principali risultati del Gruppo Zignago Vetro nel terzo trimestre

	terzo trimestre 2024 <i>(in milioni di euro)</i>	terzo trimestre 2023 <i>(in milioni di euro)</i>	Var. %
Ricavi	144,7	161,1	- 10,2%
EBITDA	28,8	48,1	- 40,1%
EBIT	11,0	30,4	- 63,7%
Risultato operativo	12,7	30,8	- 58,7%
Utile prima delle imposte	7,9	27,5	- 71,3%
Utile netto del Gruppo	6,0	21,0	- 71,6%

I Ricavi consolidati del Gruppo nel terzo trimestre 2024 sono pari a 144,7 milioni di euro, - 10,2% rispetto a 161,1 milioni di euro del medesimo periodo dell'anno precedente. I ricavi al di fuori dal territorio italiano sono pari a 43,1 milioni di euro (50,1 milioni nel 2023: - 14%).

L'Ebitda consolidato nel terzo trimestre 2024, pari a 28,8 milioni di euro, è in decremento di -40,1% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (48,1 milioni) ed è pari a 19,9% dei Ricavi, rispetto a 29,9% nel terzo trimestre 2023.

L'Ebit consolidato è pari a 11 milioni di euro (- 63,7% rispetto a 30,4 milioni nel terzo trimestre 2023), con un'incidenza sui Ricavi di 7,6% rispetto a 18,9%.

Il risultato netto del trimestre è pari a 6 milioni di euro, inferiore del - 71,6% rispetto a 21 milioni di euro del pari trimestre 2023.

Evoluzione prevedibile della gestione

Si ritiene che la prolungata fase di debolezza della domanda di contenitori in vetro per Bevande e Alimenti che ha caratterizzato anche il terzo trimestre del 2024, possa continuare per tutto l'esercizio, con la prospettiva di una successiva graduale ripresa. Anche nel mercato dei contenitori per Cosmetica e Profumeria la domanda è prevista rimanere debole per il prossimo trimestre, con una progressiva ripresa nel 2025.

In tale contesto, le società del Gruppo seguiranno l'evolversi del mercato modulando l'offerta, l'utilizzo della capacità produttiva e focalizzando i propri sforzi sull'efficienza e sulla flessibilità produttiva e commerciale, per mantenere quanto più possibile il pieno utilizzo della capacità produttiva e il controllo sui livelli dei magazzini e dei costi di produzione, la cui dinamica dovrebbe allinearsi a quello dei prezzi medi di vendita.

Seppur in un contesto congiunturale ancora incerto e volatile, il Gruppo ritiene che le prospettive del mercato dei contenitori in vetro rimangano solide e positive, anche per il sempre maggior gradimento che il vetro dimostra ricevere da parte dei consumatori quale materiale da imballaggio sicuro, salutare e riciclabile.

- - - - -

La Società, nel mese di ottobre, ha acquistato ulteriori 18.194 azioni proprie portando il proprio portafoglio ad un totale di 984.373 azioni.

Non si segnalano altri eventi di rilievo verificatisi dopo il 30 settembre 2024.

Ai sensi di quanto stabilito dalla Comunicazione Consob DEM/6064293, si precisa che al 30 settembre 2024 non si sono verificate operazioni atipiche e/o inusuali.

Dichiarazione

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili e societari, dott. Roberto Celot, dichiara, ai sensi del comma 2, articolo 154 *bis* del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2024

Si rende noto che il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2024 verrà messo a disposizione del pubblico, non appena disponibile e nei termini di legge, presso la sede sociale, nonché nel sito internet della Società all'indirizzo www.zignagovetro.com

Il presente comunicato è disponibile sul sito Internet: www.zignagovetro.com

Per ulteriori informazioni:

Roberto Celot

Direttore Corporate, Affari Societari e

Investor Relations di Gruppo

Zignago Vetro S.p.A.

0421-246111

r.celot@zignagovetro.com

Tutti i valori contenuti nei prospetti del Conto Economico e della Struttura Patrimoniale-Finanziaria consolidati riclassificati (allegato 1, 2 e 3) riportati in seguito, sono determinati sulla base della *management view* che prevede il consolidamento proporzionale delle *joint venture*, in continuità con i criteri di valutazione adottati sino al 31 dicembre 2013. In seguito all'entrata in vigore dei nuovi principi contabili "IFRS 11 – Accordi a controllo congiunto" e dello "IAS 28 - Partecipazioni in società collegate e *joint ventures*" sono state infatti ridefinite le regole di consolidamento delle partecipazioni in *joint ventures* del Gruppo Zignago Vetro. In particolare a partire dal 1° gennaio 2014 le *joint ventures* nella Vetri Speciali SpA e nella Vetreco Srl non possono essere consolidate con il metodo proporzionale, così come dal 1 gennaio 2020 Julia Vitrum SpA, bensì iscritte nel bilancio consolidato sulla base del metodo del patrimonio netto.

La situazione patrimoniale-finanziaria, il conto economico, il conto economico complessivo, il rendiconto finanziario e le variazioni di patrimonio netto del Gruppo Zignago Vetro al 30 settembre 2024 e al 31 dicembre e 30 settembre 2023 ed il prospetto delle variazioni di Patrimonio Netto, predisposti sulla base dei principi contabili in vigore dal 1 gennaio 2014, sono riportati rispettivamente nei successivi allegati 4, 5, 6, 7 e 8.

ALLEGATO 1

Gruppo Zignago Vetro

Conto economico consolidato riclassificato (*)

(Management view sulla base dei principi contabili in vigore sino al 31 dicembre 2013)

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

	Nove mesi 2024		Nove mesi 2023		Variazioni
	euro migliaia	%	euro migliaia	%	%
Ricavi	473.695	100,0%	545.854	100,0%	(13,2%)
Variazione rimanenze prodotti finiti, semilavorati e prodotti in corso	(2.796)	(0,6%)	28.255	5,2%	n.s.
Produzione interna di immobilizzazioni	3.400	0,7%	1.737	0,3%	95,7%
Valore della produzione	474.299	100,1%	575.846	105,5%	(17,6%)
Consumi di beni e servizi	(286.935)	(60,6%)	(324.085)	(59,4%)	(11,5%)
Valore aggiunto	187.364	39,6%	251.761	46,1%	(25,6%)
Costo del lavoro	(84.714)	(17,9%)	(83.290)	(15,3%)	1,7%
Margine operativo lordo (Ebitda)	102.650	21,7%	168.471	30,9%	(39,1%)
Ammortamenti	(52.008)	(11,0%)	(51.422)	(9,4%)	1,1%
Stanzamenti ai fondi rettificativi	(1.196)	(0,3%)	(1.024)	(0,2%)	16,8%
Margine operativo (Ebit)	49.446	10,4%	116.025	21,3%	(57,4%)
Proventi non operativi ricorrenti, al netto	2.736	0,6%	1.638	0,3%	67,0%
Proventi non ricorrenti, al netto	(871)	(0,2%)	230	(0,1%)	n.s.
Risultato operativo	51.311	10,8%	117.893	21,6%	(56,5%)
Oneri finanziari netti	(9.971)	(2,1%)	(8.042)	(1,5%)	24,0%
Differenze di cambio, al netto	172	0,0%	894	0,2%	(80,8%)
Risultato economico prima delle imposte	41.512	8,8%	110.745	20,4%	(62,5%)
Imposte sul reddito e IRAP	(9.458)	(2,0%)	(14.765)	(2,7%)	(35,9%)
(tax-rate 2023: 13,3%)					
(tax-rate 2022: 25,2%)					
(Utile) Perdita attribuita a terzi	205	0,0%	(361)	(0,2%)	n.s.
Risultato netto di Gruppo	32.259	6,8%	95.619	17,5%	(66,3%)

Gruppo Zignago Vetro**Conto economico consolidato riclassificato (*)***(Management view sulla base dei principi contabili in vigore sino al 31 dicembre 2013)*

	3° trimestre 2024		3° trimestre 2023		Variazioni
	euro migliaia	%	euro migliaia	%	
Ricavi	144.729	100,0%	161.094	100,0%	(10,2%)
Variazione rimanenze prodotti finiti, semilavorati e prodotti in corso	2.338	1,6%	17.762	11,0%	(86,8%)
Produzione interna di immobilizzazioni	1.128	0,8%	517	0,3%	n.s.
Valore della produzione	148.195	102,4%	179.373	111,3%	(17,4%)
Consumi di beni e servizi	(92.650)	(64,0%)	(104.995)	(65,2%)	(11,8%)
Valore aggiunto	55.545	38,4%	74.378	46,2%	(25,3%)
Costo del lavoro	(26.737)	(18,5%)	(26.265)	(16,3%)	1,8%
Margine operativo lordo (Ebitda)	28.808	19,9%	48.113	29,9%	(40,1%)
Ammortamenti	(17.541)	(12,1%)	(17.542)	(10,9%)	(0,0%)
Stanziamenti ai fondi rettificativi	(230)	(0,2%)	(179)	(0,1%)	28,5%
Margine operativo (Ebit)	11.037	7,6%	30.392	18,9%	(63,7%)
Proventi non operativi ricorrenti, al netto	1.454	1,0%	291	0,2%	n.s.
Proventi non ricorrenti, al netto	216	0,1%	80	0,0%	n.s.
Risultato operativo	12.707	8,8%	30.763	19,1%	(58,7%)
Oneri finanziari netti	(4.808)	(3,3%)	(2.786)	(1,8%)	72,6%
Differenze di cambio, al netto	7	0,0%	(477)	(0,3%)	n.s.
Risultato economico prima delle imposte	7.906	5,5%	27.500	17,1%	(71,3%)
Imposte sul reddito e IRAP <i>(tax-rate 2023: 26,2%)</i> <i>(tax-rate 2022: 26,7%)</i>	(1.953)	(1,3%)	(6.341)	(3,9%)	(69,2%)
(Utile) Perdita attribuita a terzi	10	0,0%	(176)	(0,0%)	n.s.
Risultato netto di Gruppo	5.963	4,1%	20.983	13,0%	(71,6%)

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro

Struttura patrimoniale e finanziaria consolidata riclassificata(*)



(Management view sulla base dei principi contabili in vigore sino al 31 dicembre 2013)

	30.09.2024		30.06.2024		31.12.2023		30.09.2023	
	euro migliaia	% euro migliaia	euro migliaia	% euro migliaia	euro migliaia	% euro migliaia	euro migliaia	%
Crediti commerciali	146.286		164.331		146.637		155.071	
Crediti diversi	26.671		29.969		31.413		20.050	
Magazzini	193.492		189.003		192.197		172.162	
Debiti a breve non finanziari	(153.649)		(168.192)		(171.979)		(171.507)	
Debiti verso fornitori di immobilizzazioni	(7.047)		(8.954)		(14.214)		(9.797)	
A) Capitale di funzionamento	205.753	31,7%	206.157	31,9%	184.054	29,8%	165.979	28,3%
Immobili, impianti e macchinari ed immobilizzazioni immateriali nette	404.877		400.747		388.478		371.455	
Avviamento	53.478		53.473		53.453		53.409	
Altre partecipazioni e attività non correnti	14.436		14.625		19.971		24.977	
Fondi e debiti non finanziari a medio e lungo termine	(28.726)		(28.793)		(28.632)		(29.547)	
B) Capitale fisso netto	444.065	68,3%	440.052	68,1%	433.270	70,2%	420.294	71,7%
A+B = Capitale investito netto	649.818	100,0%	646.209	100,0%	617.324	100,0%	586.273	100,0%
<i>Finanziati da:</i>								
Debiti finanziari a breve	126.015		133.587		116.988		99.178	
Disponibilità	(72.069)		(68.454)		(96.474)		(106.275)	
Indebitamento netto a breve termine	53.946	8,2%	65.133	10,0%	20.514	3,2%	(7.097)	(1,2%)
Debiti finanziari a medio e lungo termine	242.259	37,3%	232.446	36,0%	207.391	33,6%	231.790	39,5%
C) Indebitamento finanziario netto	296.205	45,6%	297.579	46,0%	227.905	36,9%	224.693	38,3%
Patrimonio netto di Gruppo iniziale	388.719		388.708		317.950		317.950	
Dividendi erogati nell'esercizio	(66.376)		(66.376)		(53.261)		(53.261)	
Altre variazioni di patrimonio netto	(1.495)		(514)		1.627		388	
Risultato netto di Gruppo	32.259		26.296		122.392		95.619	
D) Patrimonio Netto di Gruppo a fine esercizio	353.107	54,4%	348.114	54,0%	388.708	63,0%	360.696	61,5%
E) Patrimonio Netto di Terzi a fine esercizio	506	0,1%	516	0,1%	711	0,1%	884	0,2%
D+E = Patrimonio Netto Consolidato di Gruppo	353.613	54,4%	348.630	54,0%	389.419	63,1%	361.580	61,7%
C+D+E = Totale Indebitamento Finanziario e Patrimonio Netto	649.818	100,0%	646.209	100,0%	617.324	100,0%	586.273	100,0%

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro**Conto Economico consolidato (*)**

(sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014)

(euro migliaia)	3° trimestre 2024	3° trimestre 2023	Novembre 2024	Novembre 2023
Ricavi	109.265	119.849	351.904	406.390
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(26.281)	(16.234)	(84.649)	(77.665)
Costi per servizi	(43.185)	(47.341)	(132.737)	(145.202)
Costo del personale	(20.197)	(20.295)	(64.626)	(63.997)
Ammortamenti	(13.957)	(14.106)	(41.949)	(42.105)
Svalutazione Immobilizzazioni	---	---	---	---
Altri costi operativi	(925)	(1.612)	(4.815)	(3.766)
Altri proventi operativi	1.394	751	4.678	2.916
Valutazione delle Partecipazioni in <i>joint venture</i> con il metodo del Patrimonio Netto	4.210	6.862	16.235	38.249
Risultato operativo	10.324	27.874	44.041	114.820
Proventi finanziari	214	424	738	863
Oneri finanziari	(3.925)	(2.486)	(8.599)	(7.420)
Utili (perdite) nette su cambi	32	(498)	181	857
Risultato prima delle imposte	6.645	25.314	36.361	109.120
Imposte sul reddito del periodo	(692)	(4.155)	(4.307)	(13.140)
Risultato netto del periodo	5.953	21.159	32.054	95.980
Perdita (Utile) di pertinenza delle minoranze	10	(176)	205	(361)
Risultato netto del Gruppo del periodo	5.963	20.983	32.259	95.619
Dati per azione:				
Utile base per azione	0,067 	0,237	0,365	1,078
Utile diluito per azione	0,067 	0,235	0,361	1,071

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro**Conto Economico Complessivo Consolidato (*)**

(sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014)

(euro migliaia)	3° trimestre 2024	3° trimestre 2023	Novembre 2024	Novembre 2023
Risultato netto del periodo	5.953	21.159	32.054	95.980
<i>Componenti di Conto Economico complessivo che saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo</i>				
Differenza di traduzione dei bilanci di imprese estere	456	(2.121)	894	277
Effetto fiscale	---	---	---	---
Quota di risultato rilevata a patrimonio netto da società valutate col metodo del patrimonio netto	---	---	(826)	(256)
Totale Componenti di Conto Economico complessivo che saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo	A)			
	456	(2.121)	68	21
<i>Componenti di Conto Economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo</i>				
Utili/(perdite) attuariali su piani a benefici definiti	---	---	---	---
Effetto fiscale	---	---	---	---
Totale Componenti di Conto Economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo	B)			
	---	---	---	---
Totale altre componenti di conto economico, al netto delle imposte	A+B)			
	456	(2.121)	68	21
Totale utile netto complessivo dell'esercizio	6.409	19.038	32.122	96.001

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro

Situazione Patrimoniale-Finanziaria consolidata (*)

(sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014)

(euro migliaia)	30.09.2024	30.06.2024	31.12.2023	30.09.2023
ATTIVITA'				
Attività non correnti				
Immobili, impianti e macchinari	267.920	269.964	274.913	268.520
Avviamento	2.735	2.730	2.725	2.681
Immobilizzazioni immateriali	1.517	1.603	1.749	1.623
Partecipazioni in società valutate con il metodo del Patrimonio Netto	127.847	123.637	142.007	134.747
Partecipazioni	388	386	389	389
Altre attività non correnti	1.442	1.887	4.287	8.215
Imposte anticipate	7.862	7.509	6.797	7.242
Totale attività non correnti	409.711	407.716	432.867	423.417
Attività correnti				
Rimanenze	154.800	152.554	157.954	138.437
Crediti commerciali	114.422	125.829	115.196	121.659
Altre attività correnti	13.515	15.440	21.783	11.671
Crediti per imposte correnti	3.624	3.796	1.129	1.755
Altre attività finanziarie correnti	2.200	3.964	12.277	14.995
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	59.223	47.207	67.994	85.752
Totale attività correnti	347.784	348.790	376.333	374.269
TO TALE ATTIVITA'	757.495	756.506	809.200	797.686
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'				
PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale	8.932	8.932	8.932	8.929
Riserve	51.130	53.623	48.764	49.637
Acquisto azioni proprie	(9.450)	(7.917)	(7.460)	(5.283)
Utili a nuovo	270.236	267.180	216.080	211.794
Risultato netto del Gruppo del periodo	32.259	26.296	122.392	95.619
TO TALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	353.107	348.114	388.708	360.696
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	506	516	711	884
TO TALE PATRIMONIO NETTO	353.613	348.630	389.419	361.580
PASSIVITA'				
Passività non correnti				
Fondi per rischi ed oneri	3.409	3.252	2.378	2.479
Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro	4.167	4.223	4.244	4.136
Finanziamenti a medio lungo termine	175.768	160.129	158.382	187.885
Altre passività non correnti	5.121	5.044	5.553	5.635
Fondo imposte differite	2.247	2.247	2.246	2.224
Totale passività non correnti	190.712	174.895	172.803	202.359
Passività correnti				
Debiti verso banche e quota corrente dei finanziamenti a medio-lungo termine	92.971	109.361	110.430	96.291
Debiti commerciali e altri	90.482	94.167	94.319	103.919
Altre passività correnti	28.663	28.590	27.980	31.025
Debiti per imposte correnti	1.054	863	14.249	2.512
Totale passività correnti	213.170	232.981	246.978	233.747
TO TALE PASSIVITA'	403.882	407.876	419.781	436.106
TO TALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	757.495	756.506	809.200	797.686

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro
Rendiconto Finanziario Consolidato (*)

(sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014)

(euro migliaia)	Novembre 2023	1° semestre 2023	12 mesi 2023	Novembre 2023
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' OPERATIVE:				
Risultato netto del periodo	32.054	26.101	122.580	95.980
Rettifiche per riaccredito l'utile netto ai flussi di cassa generati dalle attività operative:				
Ammortamenti	41.949	27.992	54.470	42.105
Svalutazione Immobili impianti e macchinari	---	---	---	---
Minusvalenze (plusvalenze) nette da realizzo di immobilizzazioni tecniche	(165)	(98)	(19)	(48)
Operazioni con pagamento basato su azioni regolato con strumenti rappresentativi di capitale	323	216	451	339
Rettifiche fondi	1.031	874	(77)	24
Proventi finanziari	(738)	(524)	(1.381)	(863)
Oneri finanziari	8.598	4.674	12.003	7.420
Utili (perdite) nette su cambi	(181)	(149)	(1.625)	(857)
Imposte sul reddito	4.307	3.615	18.215	13.140
Valutazione delle joint venture con il metodo del patrimonio netto	(16.235)	(12.025)	(45.885)	(38.249)
Variazioni nelle attività e passività operative:				
Decremento (incremento) dei crediti commerciali	774	(10.633)	15.333	8.870
Decremento (incremento) di altre attività correnti	8.268	6.343	(7.870)	2.242
Decremento (incremento) delle rimanenze	3.154	5.400	(45.511)	(25.994)
Incremento (decremento) dei debiti commerciali e altri	1.975	3.933	(9.960)	2.679
Incremento (decremento) altre passività correnti	683	610	3.424	6.469
Variatione altre attività e passività non correnti	1.315	561	16.533	1.654
Totale rettifiche e variazioni	55.058	30.789	8.101	18.931
Dividendi distribuiti da joint venture valutate con il metodo del patrimonio netto	29.684	29.684	22.640	22.640
Imposte pagate nel periodo	(20.039)	(19.067)	(3.171)	---
Flusso di cassa netto generato dalle attività operative	(A) 96.757	67.507	150.150	137.551
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:				
Investimenti lordi in immobilizzazioni immateriali	(334)	(230)	(574)	---
Investimenti lordi in immobili, impianti e macchinari	(33.731)	(22.341)	(37.074)	(23.162)
Incremento (decremento) dei debiti verso fornitori di immobilizzazioni	(5.812)	(4.085)	(1.698)	(4.737)
Prezzo di realizzo di immobili, impianti e macchinari	154	107	113	48
Investimenti in attività finanziarie	---	---	---	(3.604)
Acquisto della società controllata, al netto della liquidità acquisita	---	---	(6.784)	---
Flusso di cassa netto assorbito dall'attività di investimento	(B) (39.723)	(26.549)	(46.017)	(31.455)
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' FINANZIARIE:				
Acquisto azioni proprie	(1.990)	(457)	(4.640)	(2.464)
Incassi derivanti dall'esercizio di opzioni su azioni	---	---	2.681	2.463
Interessi pagati nel periodo	(4.740)	(2.488)	(10.701)	(4.114)
Interessi incassati nel periodo	829	717	255	305
Accensione nuovi finanziamenti	78.968	48.582	35.000	28.472
Decremento debiti verso banche	(69.981)	(39.868)	(94.288)	(81.016)
Rimborso passività per leasing	(2.932)	(2.102)	(5.108)	(2.813)
Distribuzione di dividendi	(66.376)	(66.376)	(53.261)	(53.261)
Flusso di cassa netto generato (assorbito) dalle attività finanziarie	(C) (66.222)	(61.992)	(130.062)	(112.428)
Variatione di poste patrimoniali per effetto della conversione cambi	(D) 417	247	2.488	649
Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide	(A+B+C+D) (8.771)	(20.787)	(23.441)	(5.683)
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	67.994	67.994	91.435	91.435
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	59.223	47.207	67.994	85.752

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

Gruppo Zignago Vetro

Prospetto delle variazioni di Patrimonio netto (*)

(sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014)

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva di rivalutazione	Altre riserve	Contributi in conto capitale	Azioni proprie	Riserva di traduzione	Utili (perdite) attuariali su benefici individuali differiti	Utili portati a nuovo	Risultato netto	Totale patrimonio netto di Gruppo	Totale patrimonio netto di terzi	Totale patrimonio netto consolidato
Saldo al 30 giugno 2023	8.926	1.760	27.334	23.220	157	(4.826)	(1.151)	(990)	212.925	74.636	341.991	708	342.699
Utile (Perdita) netto	---	---	---	---	---	---	---	---	---	20.983	20.983	176	21.159
Utile (perdite) rilevato direttamente a patrimonio netto	---	---	---	---	---	---	(2.121)	---	---	---	(2.121)	---	(2.121)
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	---	---	---	(2.121)	---	---	20.983	18.862	176	19.038
Destinazione risultato	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Acquisito azioni proprie	---	---	---	---	---	(458)	---	---	---	---	(458)	---	(458)
Ifrs 2	---	---	---	113	---	---	---	---	---	---	113	---	113
Altre variazioni	---	---	---	(8)	---	---	---	---	---	---	(8)	---	(8)
Emissione Azioni	3	25	---	168	---	---	---	---	---	---	196	---	196
Saldo al 30 settembre 2023	8.929	1.785	27.334	23.493	157	(5.284)	(3.272)	(990)	212.925	95.619	360.696	884	361.580
Utile (Perdita) netto	---	---	---	---	---	---	---	---	---	26.773	26.773	(173)	26.600
Utile (perdite) rilevato direttamente a patrimonio netto	---	---	---	---	---	---	3.532	(674)	---	---	2.858	---	2.858
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	---	---	---	3.532	(674)	---	26.773	29.631	(173)	29.458
Acquisito azioni proprie	---	---	---	---	---	(2.176)	---	---	---	---	(2.176)	---	(2.176)
Ifrs 2	---	---	---	113	---	---	---	---	---	---	113	---	113
Altre variazioni	---	---	---	58	---	---	---	---	---	---	58	---	58
Emissione Azioni	3	---	---	408	---	---	---	---	(25)	---	386	---	386
Saldo al 31 dicembre 2023	8.932	1.785	27.334	24.072	157	(7.460)	260	(1.664)	212.900	122.392	388.708	711	389.419
Utile (Perdita) netto	---	---	---	---	---	---	---	---	---	26.296	26.296	(195)	26.101
Utile (perdite) rilevato direttamente a patrimonio netto	---	---	---	---	---	---	438	(826)	---	---	(388)	---	(388)
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	---	---	---	438	(826)	---	26.296	25.908	(195)	25.713
Destinazione risultato	---	1	---	---	---	---	---	---	122.391	(122.392)	---	---	---
Acquisito azioni proprie	---	---	---	---	---	(457)	---	---	---	---	(457)	---	(457)
Ifrs 2	---	---	---	216	---	---	---	---	---	---	216	---	216
Altre variazioni	---	---	---	---	---	---	---	---	115	---	115	---	115
Emissione Azioni	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Distribuzione dividendi	---	---	---	---	---	---	---	---	(66.376)	---	(66.376)	---	(66.376)
Saldo al 30 giugno 2024	8.932	1.786	27.334	24.288	157	(7.917)	698	(2.490)	269.030	26.296	348.114	516	348.630
Utile (Perdita) netto	---	---	---	---	---	---	---	---	---	5.963	5.963	(10)	5.953
Utile (perdite) rilevato direttamente a patrimonio netto	---	---	---	---	---	---	456	---	---	---	456	---	456
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	---	---	---	456	---	---	5.963	6.419	(10)	6.409
Destinazione risultato	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Acquisito azioni proprie	---	---	---	---	---	(1.533)	---	---	---	---	(1.533)	---	(1.533)
Ifrs 2	---	---	---	107	---	---	---	---	---	---	107	---	107
Altre variazioni	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Emissione Azioni	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Saldo al 30 settembre 2024	8.932	1.786	27.334	24.395	157	(9.450)	1.154	(2.490)	269.030	32.259	353.107	506	353.613

(*) Dati non sottoposti a revisione contabile

ESG: principali indicatori e KPI (*)

Argomento	KPIs	2023 consuntivo	2024 Obiettivi	30/09/2024 consuntivo (**)	2030 Obiettivi strategici
Efficienza energetica	Consumo energetico per kilogrammo di vetro fuso (kWh/Kg)	1,923	1,900	1,929	1,646
	% di elettricità da fonti rinnovabili	46,0%	49,0%	42,3%	100,0%
Gestione delle risorse idriche	Consumo specifico di acqua per tonnellata di vetro fuso (m ³ /ton)	0,93	0,90	0,97	0,80
Emissioni	Emissioni specifiche di CO2 Scope 1 e 2 su vetro fuso (tonCO2/ton)	0,501	0,495	0,494	0,351
Gestione delle materie prime	% di vetro riciclato di origine esterna sul totale del vetro prodotto	48,6%	54,0%	49,0%	70,0%
	Logistica sostenibile	In fase di sviluppo	In fase di sviluppo	In fase di sviluppo	In fase di sviluppo
Gestione dei rifiuti	Rifiuti ordinari per tonnellata di vetro fuso (kg/ton)	7,38%	7,10%	n.d.	5,50%
	Le certificazioni del gruppo	FSSC 22000 in Zignago Vetro Polska ISO 50001 a Fossalta ed Empoli	ISO 45001 in Zignago Vetro Fossalta ed Empoli	in corso	Mantenere le attuali certificazioni Adottare le seguenti nuove: ● ISO 45001 a Empoli e Fossalta entro il 2024, in Polonia entro il 2025, in Vetro Revet e Francia entro il 2026, in IGM entro il 2027 ● ISO 14001 in Francia entro 2025, in IGM entro il 2027
Altro		Ecovadis: valutazione Platinum (85/100)	Ecovadis: mantenere la valutazione	n.a.	Migliorare i punteggi Ecovadis e CDP
		CDP climate Change "A-" Water Security "A-"	CDP miglioramento punteggio	n.a.	
	Iniziative socio / ambientali	0,25% del risultato consolidato annuo a iniziative di carattere sociale e ambientale	0,25% del risultato consolidato annuo a iniziative di carattere sociale e ambientale	0,25% del risultato consolidato annuo a iniziative di carattere sociale e ambientale	0,25% del risultato consolidato annuo a iniziative di carattere sociale e ambientale

(*) Dati 2024 non sottoposti a revisione contabile